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Abstrakt

Ve společnosti Automotive Lighting s.r.o. Jihlava je stávající vizuální inspekce vzhledové

kvality výrobků zajištěna lidskými zdroji. Proto vznikl požadavek na vytvoření diplomové

práce, jejíž účelem je návrh kamerového systému, který by byl schopen doplnit současnou

neautomatizovanou manuální kontrolu.

Přestože je v této diplomové práci kladen největší důraz na detekci stříbření - vady

vyskytující se na plastových výliscích po procesu lisování - je zde věnována pozornost také

jiným defektům, které vznikají při různých fázích výroby.

Je zde řešena otázka vhodného osvětlení, použitých kamer, objektivů a robotizace.

Neméně důležitou částí celého návrhu je zpracování obrazu v systému NI Vision Builder

for Automated Inspection a NI Vision Assistant.

Nechybí ani srovnání současného stavu manuální vizuální inspekce estetické kvality

produkovaných dílců s navrženým kamerovým systémem automatizované kontroly.

Klíčová slova

Vizuální inspekce, strojové vidění, zpracování obrazu, světlomet, plastový dílec
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Abstract

Hrubý, Petr. The Automatic Visual Quality Inspection - the Identification of Silvering

After the Molding Process [Automatická vizuální kontrola kvality - identifikace stříbření

po procesu lisování]. Pilsen, 2014. Master thesis (in Czech). University of West Bohemia.

Faculty of Electrical Engineering. Department of Applied Electronics and Telecommuni-

cations. Supervisor: Radek Holota

There is a visual inspection of an appearance quality ensured by human resources

in Automotive Lighting s.r.o. Jihlava. Therefore, a requirement for a diploma thesis has

arisen. The purpose is to design a camera system, which would append a current non-

automated manual control.

Even though the main emphasis is given to the detection of a silvering - a defect

that occurs on plastic parts after a molding process - this thesis is also devoted to other

abnormalities created during different phases of the production.

Appropriate light units, applied cameras, lenses and robotizing are solved in this di-

ploma thesis. Image processing in NI Vision Builder for Automated Inspection and NI

Vision Assistant is also a no less important part.

A comparison between the current state of the aesthetical quality manual visual in-

spection of products and the designed camera system of the automated control is not

missing.
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1

Úvod

Cílem této diplomové práce je návrh automatizovaného systému vizuální inspekce pro de-

tekci defektů, které se objevují na plastových výrobcích společnosti Automotive Lighting

s.r.o. Jihlava. Práce je zaměřena zejména na vadu objevující se na pokovených termo-

plastových výliscích a krycích sklech po procesu lisování. Tento druh anomálie je nazýván

”stříbření”, jež má negativní estetický vliv na dílce montované do světlometů automobilů.

AL s.r.o. Jihlava by chtěl v budoucnosti nahradit nespolehlivou manuální optickou

inspekci sofistikovanějším automatizovaným systémem. Jsou kladeny vysoké požadavky

na kvalitu zraku a koncetraci všech pracovníků, kteří mají v popisu práce (nejen) vizu-

ální kontrolu produktů. Proto byl společností AL zadán požadavek na návrh kamerového

systému, který by dokázal detekovat vady na výrobcích.

Velmi důležitým aspektem automatizované vizuální kontroly je její dopad na zpoma-

lení výroby. Proto by bylo nejlepší, kdyby mnou navržený systém uměl rozpoznávat de-

fekty na výrobcích za běhu výroby, to znamená ”online” bez nutnosti přesunutí a uložení

kontrolovaných dílců obsluhou do externího zařízení.

Je nezbytné, aby byla zajištěna co nejlepší iluminace kontrolovaných výrobků pro

spolehlivou detekci vad, společně se zpracováním obrazu pomocí SW nástroje k tomu

určenému. Pro tento účel byl vybrán NI Vision Builder for Automated Inspection. Očekává

se verdikt nad výrobkem podléhajícím inspekci, zda se jedná o dobrý kus (dílec je tzv.

”OK”), nebo o vadný kus (dílec je tzv. ”NOK”), nebo . V případě špatného kusu se od

navrženého systému očekává zařazení do jedné z mnoha tříd vad na základě skóre během

procesu klasifikace.

Diplomová práce je strukturována do 6 kapitol:

• 1. kapitola obsahuje přehled nejčastěji používaných defektoskopických metod. Jeli-
kož byl zadán požadavek na návrh systému automatické vizuální inspekce, nejsou

nadále v této práci uvažovány metody, které nejsou založeny na optickém principu.

• 2. kapitola pojednává o metodice vizuální kontroly výlisků montovaných do automo-
bilových světlometů. Je zde probrán význam segmentace každého dílce na jednotlivé

zóny vzhledové důležitosti, účel zónových a hraničních vzorků.

1
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• 3. kapitola popisuje vznik a estetický dopad nejčastějších defektů na plastových
výliscích.

• 4. kapitola obsahuje návrh kamerového systému pro účely vizuální inspekce pokove-
ných termoplastových dílců. Nechybí zde podkapitola týkající se zpracování obrazu

v NI Vision Builder for Automated Inspection.

• 5. kapitola je naopak věnována návrhu systému automatické optické kontroly poly-
karbonátových výlisků v podobě krycích ”skel”. Je zde rovněž zařazena podkapitola

ohledně zpracování obrazu v NI VBAI.

• 6. kapitola srovnává dosavadní manuální kontrolu v AL s.r.o. Jihlava s navrženým
kamerovým systémem.

2

2

Přehled defektoskopických metod

Tato kapitola by měla sloužit jako hrubé seznámení s nejčastějšími principy při zjišťování

strukturních anomálií výrobků podléhajících inspekci jejich kvality. Každá z uvedených

metod má svá specifika a hodí se pro konkrétní typ vady nebo konkrétní diagnostikovaný

materiál. Někdy se můžou jednotlivé principy ve svém detekčním záběru překrývat. Vždy

však platí, že pro kompletní inspekci zkoumaného objektu, která by měla splnit požadavek

co největší úspěšnosti odhalení jakékoli vady, musíme aplikovat více než-li jednu z dosud

používaných defektoskopických metod, neboť každá z nich ukáže o daném testovaném

objektu něco navíc.

V mnoha případech nelze použít defektoskopickou metodu, která způsobí porušení

zkoumaného objektu, proto je velmi důležité aplikovat alespoň jeden z následujících prin-

cipů, který nezpůsobí nevratné změny ve struktuře předmětu podléhajícímu inspekci.

Jedná se o tzv. nedestruktivní zkoušení (non-destructive testing - NDT) [1]. Defektosko-

pické metody jsou schopny rozeznat vnitřní i vnější vady zkoumaného předmětu.

Neexistuje metoda, jež by dokázala odhalit všechny materiálové vady. Z tohoto dů-

vodu je nezbytné aplikovat více metod pro danou sadu potenciálně možných defektů na

testovaných výrobcích kvůli dosažení co největší možné úrovně spolehlivosti odhalení chyb

v materiálu. Kromě níže uvedených a popsaných defektoskopických metod existuje mnoho

dalších, které jsou však méně často používané. Patří mezi ně např. akustická emise - AE,

neutronová radiografie, laserová holografie, termografie a další [2].

2.1 Nedestruktivní defektoskopické metody

”Nedestruktivní metody měření jsou takové zkoušky a kontroly materiálů, při jejímž použití

nedojde k poškození nebo celistvosti zkoušených zařízení či výrobků.” [3] Použití libovolné

nedestruktivní metody pro diagnostiku sledovaného objektu přináší informace o daném

cíli, aniž by došlo k jeho porušení, nebo dokonce zničení [1].
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2.1.1 Vizuální metoda - VT

Tuto metodu můžeme rozdělit na přímou a nepřímou. Přímá vizuální kontrola znamená

inspekci výrobků lidmi, kteří mají za úkol prozkoumat objekty podléhající kontrole pouze

pomocí svého zraku (případně za pomocí lupy) bez technických prostředků, které by tento

úkon zajišťovaly autonomně.

Nevýhodou přímé vizuální kontroly je subjektivní ohodnocení objektu podléhajícímu

inspekci operátorem. Toto ohodnocení je ovlivněno nejen individuálním přístupem kaž-

dého pracovníka, ale i jeho aktuálním fyzickým a psychickým stavem.

Nepřímá vizuální kontrola výrobků je realizována tzv. vizuálními systémy (vision sys-

tems) nebo optoelektrickými zařízeními (např. endoskop). Každý vision systém obsahuje

tři, respektive čtyři základní prvky – kameru(y), osvětlení, podsystém pro zpracování a

vyhodnocení obrazu, případně podsystém zajišťující manipulaci s kontrolovaným dílem

(nebo s kamerou/kamerami).

Hlavní nevýhodou této metody je skutečnost, že nedokáže odhalit skryté vady u vý-

robků, které nejsou transparentní.


[…]


pixelů posunuta výše oproti nejvyššímu bodu nejvyššímu bodu světla. Spodní hrana ROI

prochází bodem na detekční linii nástroje Find Edges.

Opět je nutná konverze do odstínů šedi pro navazující zpracování obrazu. Následuje

nástroj pro klasifikaci objektů Classify Objects. Jelikož jsem v případě krycích skel pra-

coval se dvěma typy vad (stříbření a prach HC), je klasifikátor schopen rozlišit tyto dva
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Obr. 6.8: Částečně zpracovaný obraz s aplikovanou oblastí zájmu.

defekty. Nástroj je nastaven tak, aby ignoroval objekty dotýkající se oblasti zájmu, aby

se do klasifikačního procesu nezahrnovala světlá inspekční plocha. Princip klasifikace je

stejný jako v případě zpracování obrazu při kontrole pokovených dílců. Klasifikační ná-

stroj srovnává extrahované objekty metodou ”nejbližšího souseda” (Nearest Neighbor)

a metrikou Sum (metrika Manhattan) se vzory vad uloženými v knihovně a na základě

hodnot klasifikačního a identifikačního skóre zařadí detekovanou vadu do příslušné třídy.

Nakonec jsou zobrazeny popisky obou vad. Pokud není během inspekce detekována a

klasifikována konkrétní vada, zobrazí se odpovídající popisek ze zeleným pozadím. V opač-

ném případě má pozadí popisku červenou barvu. Totéž platí pro celkový stav inspekce.
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Obr. 6.9: Konečný vzhled zpracovaného obrazu.
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Srovnání stávající vizuální kontroly
s navrženým kamerovými systémy

Následující tabulky demonstrují úspěšnost vizuální inspekce plastových výlisků. Tabulka

č. 7.1 obsahuje data vztahující se k březnu letošního roku platná pro oddělení MFO4 spo-

lečnosti AL. Tabulka č. 7.2 ukazuje detekční a klasifikační schopnost navržených systémů.

Z tabulky č. 7.1 vyplývá, že přibližně 14 procent z celkového počtu špatných kusů bylo

považováno za ”bez vady”. Tolik vad nebylo tedy operátory optické kontroly detekováno.

Naproti tomu byly kamerové systémy schopny detekovat vadu ve všech případech.

Problémem tedy není detekční část inspekce, nýbrž proces klasifikace. Jelikož jsou si

vady typu stříbření a škrábanec velice podobné, není pro systém snadné tyto dvě vady

od sebe rozeznat. Je tedy nutné systém ”naučit” na co největší počet vzorů detekovaných

vad, aby se co nejvíce minimalizovala chybovost při klasifikaci, která je nezbytná pro

firemní analýzu produkce.

Prach HC se jeví jako nejméně problematická vada při klasifikaci, je však velice ná-

chylná na parazitní prach, který ulpí na dílci a není zalakován. To by ale v případě reálného

nasazení v prostoru lakovacího zařízení neměl být problém.

Výlisky MFO4 počet kusů

vyrobeno lisovna 556 623

scrap lisovna 58 051

reklamace celkem 9 722

celkem NOK 67 773

Tab. 7.1: Data z oddělení MFO4 za březen 2014.

39

Automatická vizuální kontrola kvality - identifikace stříbření po procesu lisování Petr Hrubý 2014

Druh vady počet kusů

dílce celkem 13

se stříbřením 5

detekováno stříbření 5

klasifikováno stříbření 3

se škrábancem 3

detekován škrábanec 3

klasifikován škrábanec 3

se šmouhou 3

detekována šmouha 3

klasifikována šmouha 2

s prachem HC 2

detekován prach HC 2

klasifikován prach HC 2

Tab. 7.2: Výsledky provedených inspekcí.
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Závěr

Přínosy této diplomové práce lze shrnout na následujících bodů:

• Diplomová práce obsahuje rešeršní část ohledně defektoskopických metod, které
nejsou založeny na optickém principu. Je zde zařazeny kapitoly popisující metodiku

vizuální kontroly plastových dílců a jejich nejčastějších vad.

• Byl proveden návrh kamerového systému pro účely vizuální inspekce pokovených
termoplastových výlisků obsahující doporučení pro vhodné osvětlení, kameru, ob-

jektiv a robotizaci.

• Analogicky byl navržen systém automatické kontroly krycích skel, rovněž s doporu-
čením vhodných komponent.

• Bylo realizováno zpracování obrazu v programu NI Vision Builder for Automated
Inspection jak pro systém vizuální kontroly pokovených dílců, tak i pro systém

diagnostikující krycí skla.

• Provedl jsem simulaci funkce navrženého kamerového systému pro inspekci krycích
skel v laboratorních podmínkách za pomoci konstrukce dovezené z AL s.r.o. Jihlava.

• Do této práce byla začleněna kapitola ukazující rozdíly mezi současnou optickou
kontrolou ve společnosti AL a mnou navrženým systémem automatické vizuální

kontroly krycích skel.

• Byla provedena analýza vhodného umístění navržených systémů v prostorách AL
jak pro účely inspekce pokovených výlisků, tak i pro krycí skla.

• Přestože by se měla diplomová práce týkat pouze detekce stříbření, umí mnou
navržené systémy rozpoznat a klasifikovat i jiné typy vad (škrábanec, prach HC,

šmouha).
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Ačkoli mají systémy automatické vizuální inspekce velmi kvalitní detekční schopnost

vad, nelze zařídit, aby byly z detekčního a klasifikačního procesu eliminovány prvky plas-

tových dílců, které nejsou hledanými defekty. Z tohoto důvodu se jako jediným možným

řešením tohoto problému jeví propojení systému pro zpracování obrazu se systémem pro

počítačové projektování (CAD systém) s modely diagnostikovaných dílců. Toto vidím jako

nezbytný krok pro reálné nasazení automatické vizuální kontroly plastových komponent

světlometů v automobilovém průmyslu.
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