Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Automatická vizuální kontrola kvality - identifikace stříbření po procesu lisování
Student: Bc. Petr HRUBÝ Std. číslo: E12N0086P
Vedoucí: Ing. Radek Holota, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 7
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student v první části práce uvedl přehled defektoskopických metod, nicméně by bylo vhodné alespoň naznačit, které jsou teoreticky možné využít k detekci vad, kterými se práce zabývá.
Kladně hodnotím rozšíření záběru diplomové práce o další typy vad, které nebyly předmětem zadání diplomové práce, ale pro příp. realizaci kontrolního stanoviště je nutné s nimi též počítat.
Student pracoval průběžně a provedl velké množství testů, bohužel ve vlastní diplomové práci to popsal velmi stroze. Přivítal bych mnohem obsáhlejší diskuzi výsledků testů (jak úspěšných tak neúspěšných).
Bod zadání č. 4 věnující se diskuzi možného využití v průmyslovém měřítku není příliš rozveden. V průběhu řešení práce se vyskytlo mnoho faktorů, které možnosti realizace ztěžují nebo téměř vylučují a o tom je v práci jen několi vět.
V práci se vyskytuje velké množství jazykových chyb (především v posledních kapitolách) a též typografické nedostatky. Seznam zkratk není úplný a naopak zavedení některých, které se vyskytnou pouze jednou, je zbytečné. Dále je v textu několikrát odkazováno na 2. kapitolu, což by měla správně být kapitola 4 (str. 20, 21, 30).

Otázka:

Jakým způsobem jste učil klasifikátor (klasifikace dle šablon) pro určení vady stříbření/škrábanec? Uveďte počet šablon a počet dílců s vadami, které jste rozpoznával pro vypracování tabulky 7.2.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2014

.....
podpis vedoucího práce